PORTARIA Nº 248/REIT - CGAB/IFRO, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO , nomeado pelo Decreto Presidencial de 31/5/2019, publicado
no DOU nº 105, de 3/6/2019, Seção 2, pág.1, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia –
IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores; e considerando os
autos do Processo SEI nº 23243.014119/2017-69, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para ministrar as disciplinas do 1º

semestre do Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT, no exercício 2021, em
observância ao percurso formativo previsto no Regulamento Geral do ProfEPT e à Resolução nº 62/REIT -
CONSUP/IFRO (SEI nº 0798756), de 26/12/2019, conforme informações a seguir:

PROFESSOR(A)/SIAPE DISCIPLINA/CH/CRÉDITOS

CARGA HORÁRIA SEMANAL PARA
ATIVIDADE DE ENSINO, CONFORME
ITEM 6, ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº

62/REIT - CONSUP/IFRO

ALEXANDRE SANTOS DE OLIVEIRA/1287284
Teoria e prática do Ensino Aprendizagem1/60h/4

Prática de Pesquisa Orientada2/30h/2
Preparação Didática (PRD)

10h a 15h, conforme regulamento da CAPES –
Portaria CAPES/MEC nº 81/2016 (SEI

nº 1016812)

ANTÔNIO DOS SANTOS JÚNIOR/1938395
Prática de Ensino Orientada3/60h/4

Prática de Pesquisa Orientada2/30h/2
Preparação Didática (PRD)

10h a 15h, conforme regulamento da CAPES –
Portaria CAPES/MEC nº 81/2016 (SEI

nº 1016812)

AGUINALDO PEREIRA/1041488
Prática de Ensino Orientada3/60h/4

Preparação Didática (PRD)

10h a 15h, conforme regulamento da CAPES –
Portaria CAPES/MEC nº 81/2016 (SEI

nº 1016812)

AURÉLIO FERREIRA BORGES/2178177
Educação do Campo4/30h/2

Prática de Ensino Orientada3/60h/4
Preparação Didática (PRD)

10h a 15h, conforme regulamento da CAPES –
Portaria CAPES/MEC nº 81/2016 (SEI

nº 1016812)

DIEGO SOARES CARVALHO/2323343
Prática de Pesquisa Orientada2/30h/2

Preparação Didática (PRD)

10h a 15h, conforme regulamento da CAPES –
Portaria CAPES/MEC nº 81/2016 (SEI

nº 1016812)

EDILBERTO FERNANDES SYRYCZYK/1509096

Educação do Campo4/30h/2

Bases conceituais para a EPT5/60h/4

Prática de Ensino Orientada3/60h/4

Prática de Pesquisa Orientada2/30h/2
Preparação Didática (PRD)

10h a 15h, conforme regulamento da CAPES –
Portaria CAPES/MEC nº 81/2016 (SEI

nº 1016812)

IZA REIS GOMES ORTIZ/1932028
Seminário de pesquisa6/30h/2

Prática de Pesquisa Orientada2/30h/2
Preparação Didática (PRD)

10h a 15h, conforme regulamento da CAPES –
Portaria CAPES/MEC nº 81/2016 (SEI

nº 1016812)

JOSÉLIA FONTENELE BATISTA/1879773

Organização e Memórias de Espaços Pedagógicos
em EPT7/60h/4

Prática de Pesquisa Orientada2/30h/2
Preparação Didática (PRD)

10h a 15h, conforme regulamento da CAPES –
Portaria CAPES/MEC nº 81/2016 (SEI

nº 1016812)

LEDIANE FANI FELZKE/1681201
Metodologia de Pesquisa8/60h/4

Prática de Pesquisa Orientada2/30h/2
Preparação Didática (PRD)

10h a 15h, conforme regulamento da CAPES –
Portaria CAPES/MEC nº 81/2016 (SEI

nº 1016812)

SANDRA APARECIDA FERNANDES LOPES
FERRARI/110756

Seminário de Pesquisa6/30h/2

Prática de Pesquisa Orientada2/30h/2
Preparação Didática (PRD)

10h a 15h, conforme regulamento da CAPES –
Portaria CAPES/MEC nº 81/2016 (SEI

nº 1016812)

XÊNIA DE CASTRO BARBOSA/1786065
Prática de Ensino Orientada3/60h/4

Prática de Pesquisa Orientada2/30h/2
10h a 15h, conforme regulamento da CAPES –

Portaria CAPES/MEC nº 81/2016 (SEI

Boletim de Serviço Eletrônico em 10/02/2021

Prática de Pesquisa Orientada /30h/2
Preparação Didática (PRD)

nº 1016812)

1Disciplina obrigatória/8 de março de 2021 a 6 de julho de 2021 (60h – 4 créditos) –
interação remota virtual em função do COVID-19. Oferta especial para a regularização de estudantes da turma
de 2019.

2Disciplina obrigatória do tipo orientação/8 de março de 2021 a 6 de julho de 2021 (30h – 2
créditos) – interação remota virtual em função do COVID-19. A disciplina conduz à defesa pública de
dissertação perante banca examinadora.

3Disciplina obrigatória do tipo orientação/8 de março de 2021 a 6 de julho de 2021 (60h – 4
créditos) – interação remota virtual em função do COVID-19. A disciplina conduz à qualificação do projeto de
pesquisa após exame perante banca examinadora.

4Disciplina eletiva EaD/8 de março de 2021 a 6 de julho de 2021 (30h – 2 créditos). Oferta
nacional em rede, após matrículas via Observatório Nacional do ProfEPT.

5Disciplina obrigatória/5 de abril de 2021 a 6 de julho de 2021 (60h – 4 créditos) – interação
remota virtual em função do COVID-19. Oferta para a turma 2020 após o ENA2020.

6Disciplina obrigatória/5 de abril de 2021 a 6 de julho de 2021 (30h – 2 créditos) – interação
remota virtual em função do COVID-19. Oferta para a turma 2020 após o ENA2020.

7Disciplina obrigatória/8 de março de 2021 a 6 de julho de 2021 (60h – 4 créditos) –
interação remota virtual em função do COVID-19. Oferta especial para a regularização de estudantes da turma
de 2019.

8Disciplina obrigatória/5 de abril de 2021 a 6 de julho de 2021 (60h – 4 créditos) – interação
remota virtual em função do COVID-19. Oferta para a turma 2020 após o ENA2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite , Reitor, em 09/02/2021, às
17:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1168744
e o código CRC 2BCED58F.

Referência: Processo nº 23243.014119/2017-69 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1168744

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0